— 1 —

中国纺联函〔2022〕133 号

关于发布 2022 年纺织行业创新平台名单的通知

各有关单位：

根据《纺织行业重点实验室管理办法》《纺织行业技术创新

中心管理办法》有关规定，经审定，现将 2022 年纺织行业创新

平台名单通知如下：

一、经各单位自愿申报、专家评审、社会公示，2022 年新

认定纺织行业创新平台 14 家，包括“纺织行业阻燃聚酯纤维及

其纺织品重点实验室”等 4 家纺织行业重点实验室和“纺织行

业特种个体保障装备技术创新中心”等 10 家纺织行业技术创新

中心。

二、在 2019 年纺织行业创新平台评估中，25 家行业创新平

台通过评估，包括“纺织行业污染治理与减排技术重点实验室”

等 18 家纺织行业重点实验室和“纺织行业石墨烯改性聚酰胺 6

— 2 —

纤维技术创新中心”等 7 家纺织行业技术创新中心。

三、2019年通过评估的25家行业创新平台统一纳入到2022

年创新平台中。

请各单位按照纺织行业创新平台相关管理办法的规定和要

求，做好平台建设与运行管理工作，进一步提高研发能力和核心

竞争力，在行业技术创新中起到引领和示范作用。

附件： 2022 年纺织行业创新平台名单

中国纺织工业联合会

2022 年 12 月 23 日

中国纺织工业联合会办公室       2022 年 12 月 23 日印发

— 3 —

附件：

2022 年纺织行业创新平台名单

序号 创新平台名称 依托单位 负责人
首次认定

时间

1
纺织行业阻燃聚酯纤维及其纺织品

重点实验室
北京服装学院 张秀芹 2022

2
纺织行业循环再利用纤维长丝重点

实验室
福建赛隆科技有限公司 方华玉 2022

3
纺织行业北方民族服饰数字化重点

实验室
内蒙古工业大学 闫亦农 2022

4
纺织行业烯碳纤维基重大传染病检

测技术与应用重点实验室
苏州大学苏州医学院 周哲敏 2022

5
纺织行业特种个体保障装备技术创

新中心

福建迈特富科技发展有限公

司
颜永恩 2022

6
纺织行业纤维素纤维绿色智造技术

创新中心

福建新华源科技集团有限公

司
谢云利 2022

7
纺织行业牛仔面料绿色智造技术创

新中心
广东前进牛仔布有限公司 王宗文 2022

8
纺织行业功能性防护职业装备技术

创新中心

际华三五零二职业装有限公

司
李海涛 2022

9
纺织行业自动络筒装备技术创新中

心

青岛宏大纺织机械有限责任

公司
贾坤 2022

10
纺织行业纺纱检测仪器技术创新中

心

陕西长岭纺织机电科技有限

公司
吕志华 2022

11
纺织行业差别化聚酯短纤纤维技术

创新中心

上海德福伦新材料科技有限

公司
陆育明 2022

12
纺织行业差别化聚酯长丝纤维技术

创新中心

桐昆集团浙江恒通化纤有限

公司
邱中南 2022

13
纺织行业先进智能技术及产品技术

创新中心
魏桥纺织股份有限公司 张艳红 2022

— 4 —

序号 创新平台名称 依托单位 负责人
首次认定

时间

14
纺织行业医用防护材料技术创新中

心
稳健医疗（武汉）有限公司 纪华 2022

15
纺织行业污染治理与减排技术重点

实验室
东华大学 黄满红 2019

16
纺织行业功能聚酰胺纤维重点实验

室
东华大学 李发学 2019

17
纺织行业智能纤维技术与制品重点

实验室
东华大学 王宏志 2019

18
纺织行业先进等离子体技术与应用

重点实验室
东华大学 张菁 2019

19 纺织行业碳纤维重点实验室 吉林化纤集团有限责任公司 刘海亮 2019

20 纺织行业纺纱技术重点实验室 江南大学 高卫东 2019

21 纺织行业汉麻综合利用重点实验室
军事科学院系统工程研究院

军需工程技术研究所
刘雪强 2019

22
纺织行业人因材料与防护服装重点

实验室

军需科学院系统工程研究院

军需工程技术研究所
郝新敏 2019

23
纺织行业安全与防护用纺织品重点

实验室
南通大学 季涛 2019

24
纺织行业风电叶片用纺织复合材料

重点实验室
内蒙古工业大学 高晓平 2019

25
纺织行业丝绸功能材料与技术重点

实验室
苏州大学 张克勤 2019

26
纺织行业加捻成形技术与装备重点

实验室
武汉纺织大学 梅顺齐 2019

27
纺织行业功能感知纤维及异型织造

技术重点实验室
西安工程大学 贺辛亥 2019

— 5 —

序号 创新平台名称 依托单位 负责人
首次认定

时间

28
纺织行业纺纱生产质量控制与信息

感知重点实验室
西安工程大学 邵景峰 2019

29
纺织行业健康功能新材料重点实验

室
愉悦家纺有限公司 张国清 2019

30 纺织行业染整节能减排重点实验室 浙江理工大学 胡毅 2019

31
纺织行业感知互联与数据智能重点

实验室
浙江理工大学 徐伟强 2019

32
纺织行业纳米纤维纱线技术重点实

验室
中原工学院 何建新 2019

33
纺织行业石墨烯改性聚酰胺 6纤维

技术创新中心

常州恒利宝纳米新材料科技

有限公司
黄荣庆 2019

34
纺织行业绒类织物染整装备技术创

新中心
江苏鹰游纺机有限公司 张斯纬 2019

35
纺织行业数码喷墨印花技术创新中

心
鲁丰织染有限公司 齐元章 2019

36
纺织行业筒纱智能包装物流装备技

术创新中心

赛特环球机械（青岛）有限公

司
崔桂华 2019

37 纺织行业土工格栅技术创新中心
山东路德新材料股份有限公

司
梁训美 2019

38
纺织行业功能性纤维素纤维新材料

技术创新中心
山东银鹰化纤有限公司 胡娜 2019

39 纺织行业智能化纺纱技术创新中心
武汉裕大华纺织服装集团有

限公司
卫江 2019